
Delibera di GIUNTA nr. 98 del 25/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.1

ATTI DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
Deliberazione n. 000098 del 25/10/2023

Oggetto: "Misura per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizieducativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024 - Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale" di cui alla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023. Adesione e principali linee di indirizzo.
Nell’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 15:25, e successivamente,presso Sala della Giunta, appositamente convocata, si riunisce la Giunta dell'Unione delle Terred'Argine in videoconferenza, secondo le disposizioni del Regolamento approvato con D.G.U. n.55/2022. La presente seduta è svolta avvalendosi del sistema tecnologico Google MeetVideoconferenza con l'intervento dei Signori:

Posizione Nominativo Carica Presente1 BELLELLI ALBERTO Presidente dell'Unione No2 GUERZONI PAOLA Vice Presidente Si da remoto3 DIACCI ENRICO Assessore Si da remoto4 SOLOMITA ROBERTO Assessore Si da remotoPresenti N. 3 Assenti N. 1

È presente da remoto il Vice Sindaco di Carpi Stefania Gasparini in rappresentanza del Sindaco diCarpi Alberto Bellelli facente funzione del Sindaco/Assessore.
Partecipa il Vice Segretario Generale dell’Unione delle Terre d’Argine TINTI SUSI .
Constatato il numero legale degli intervenuti, GUERZONI PAOLA assume la presidenza, dichiaraaperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno.

File con impronta: 5244055db03ec78f66ed5615eecbacf8a3daa1683ae31d0833501a2055dc4a74

Firmato digitalmente da Paola Guerzoni e da Susi Tinti



Delibera di GIUNTA nr. 98 del 25/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.2

LA GIUNTA DELL’UNIONE
RITENUTO di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Misura perfavorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l'infanzia peri bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024 - Programma FSE+ - Prioritàinclusione sociale" di cui alla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023. Adesione eprincipali linee di indirizzo”, per le motivazioni in essa contenute;
RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
VISTO il vigente Statuto dell’Unione;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;
Con votazione unanime favorevole, espressa per appello nominale, accertata dal Segretario inmodalità telematica, con riscontro audio e video;

DELIBERA
di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Misura per favorirel'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l'infanzia per ibambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024 - Programma FSE+ - Priorità inclusionesociale" di cui alla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023. Adesione e principali linee diindirizzo”, per le motivazioni in essa contenute.

DELIBERA INOLTRE
a seguito di separata votazione, con voti unanimi, espressa per appello nominale, accertata dalSegretario in modalità telematica, con riscontro audio e video, di rendere la presente deliberazioneimmediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000,onde trasmettere, nei tempi previsti e previo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica con igestori privati, l’adesione al progetto alla Regione Emilia-Romagna, nonché prevedere l’applicazionedell’agevolazione a tutte le famiglie aventi diritto, essendo già nel corso dell’anno educativo2023/2024.



Delibera di GIUNTA nr. 98 del 25/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.3

Deliberazione nr. 000098 in data 25/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto

Il Vice Presidente
GUERZONI PAOLA

Il Vice Segretario Generale
TINTI SUSI



PROPOSTA N.2984 del 24/10/2023
OGGETTO: "Misura per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie aiservizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'annoeducativo 2023-2024 - Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale" di cuialla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023. Adesione e principali lineedi indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica della presente proposta.

25/10/2023
Il Responsabile del U5 - SERVIZI EDUCATIVI E ISTRUZIONE

SCARINGELLA FRANCESCO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 2e917730567e3ca930ae8471d304ad5a82932f42205f1732afac15dd20043587

Firmato digitalmente da: Francesco Scaringella.



PROPOSTA N.2984 del 24/10/2023
OGGETTO: "Misura per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie aiservizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'annoeducativo 2023-2024 - Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale" di cuialla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023. Adesione e principali lineedi indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità contabile della presente proposta.

25/10/2023
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: dbe9dc10e939fdf4d9b153d882479ca8996a98c2301a09fafa06a11a32d44063

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli.



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 2984 del 24/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.1

PROPOSTA DI DELIBERAZIONEDELLA GIUNTA DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
Settore U5 - SERVIZI EDUCATIVI E ISTRUZIONE

Coordinamento pedagogico 0-6 e progetti educativi
N. 2984 del 24/10/2023
"Misura per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativiper l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024 - ProgrammaFSE+ - Priorità inclusione sociale" di cui alla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023.Adesione e principali linee di indirizzo.

Il Dirigente del Settore U5 - SERVIZI EDUCATIVI E ISTRUZIONEpropone alla Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine l’approvazione della seguente propostadi delibera:

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 3 del 29/03/2023,esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al DocumentoUnico di Programmazione - (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2023/2025”dove, all’INDIRIZZO STRATEGICO 1 - POLITICHE PER LA SCUOLA- 01 - Consolidare l'attualeofferta dei servizi 0-6, sono definiti coerenti obiettivi strategici, operativi e relativi indicatori per losviluppo e la qualificazione del sistema integrato territoriale dalla nascita fino ai 6 anni;
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Regionale n. 1385/2022 ad oggetto “Misuraregionale di sostegno economico alle famiglie denominata ‘Al nido con la Regione’ finalizzataall’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a.e. 2022-2023”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1706 del 09/10/2023 ad oggetto: “Approvazione diuna misura per favorire l’accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi perl’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2023-2024 – Programma FSE+ - PrioritàInclusione sociale”, che approva, in accordo con le politiche regionali perseguite e attuate negli anniprecedenti, una misura a sostegno dell’accesso ai servizi educativi con l’obiettivo di concorrere alconsolidamento, alla qualificazione e all’accessibilità dell’offerta educativa verso le fasce dipopolazione in condizioni di svantaggio nell’accesso ai servizi, riconducibile alla situazioneeconomica e/o territoriale;
Considerato che, come disposto nell’Allegato 1 della citata DGR 1706/2023, la Regione intervieneper sostenere l’accesso ai servizi educativi secondo due azioni: Azione A: promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 2984 del 24/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.2

parte dei Comuni/Unioni per l’a.e. 2023/2024 che preveda l’esenzione per i nuclei con ISEEpari o inferiore a € 40.000,00, anche in complementarietà con la misura “Bonus asilo nido”erogata dall’INPS, nei Comuni montani e nei Comuni classificati nella strategia STAMI dellaprovincia di Ferrara; Azione B: promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie daparte dei Comuni/Unioni per l’a.e. 2023/2024 che preveda l’abbattimento delle rette, per inuclei con attestazione ISEE pari o inferiore a € 26.000,00, in continuità con la misura “Alnido con la Regione (DGR 1385/2022) nei restanti Comuni dell’Emilia-Romagna;
Preso atto che in base all’Allegato B) della DGR 1706/2023, all’Unione Terre d’Argine è statoassegnato un contributo massimo pari ad € 454.410,00, sulla base dei bambini iscritti nell’a.e.2022/2023 inseriti nella rilevazione regionale SPIER, tolto il numero di posti dichiarati e relativi allamisura regionale di cui alla DGR 1691/2022, già oggetto di specifico finanziamento, contributo chefa riferimento all’Azione B, in quanto l’Azione A è riservata a Comuni montani e Comuni classificatinella strategia STAMI della provincia di Ferrara;
Considerato che i servizi ammissibili in base alla DGR 1706/2023, sono i nidi d’infanzia (compresimicronidi, nidi aziendali, sezioni primavera, e servizi sperimentali, questi ultimi esclusivamente inrelazione al numero di posti destinati alla fascia 0-3 anni) e i Piccoli Gruppi Educativi (PGE);
Specificato che, in base alla DGR 1706/2023: i posti per i quali è possibile richiedere il finanziamento rientrano nel sistema di offertapubblica di servizi educativi 0-3 e possono afferire a diverse tipologie di gestione: gestionediretta; gestione in appalto a soggetti privati individuati dal Comune/Unione medianteprocedura ad evidenza pubblica; gestione da parte di soggetti privati, convenzionati con ilComune/Unione secondo requisiti di qualità stabiliti dalla normativa regionale; dovranno essere assicurati il diritto all’accesso ai bambini con disabilità o in condizioni disvantaggio, nonché la partecipazione economica delle famiglie secondo un criterio diprogressività e di forme di contribuzione differenziata in relazione alle condizioni socio-economiche delle famiglie; è prevista la possibilità in corso d’anno di più inserimenti sul medesimo posto, in caso dirinunce; il contributo unitario assegnabile al Comune/Unione a copertura dei costi per l’intero annoeducativo (corrispondente ad una durata standard di 10 mesi) è pari a € 5.346,00 (€534,60/mese/posto); i beneficiari della presente misura sono i bambini e le bambine appartenenti a famiglie conattestazione ISEE pari o inferiore a € 26.000,00;
Ricordato che l’Unione Terre d’Argine ha aderito alla misura regionale “Al nido con la Regione”dalla sua istituzione nell’a.e. 2019/2020, coinvolgendo i gestori di nidi privati del territorio stipulandoapposite convenzioni, modificando il sistema tariffario per il servizio nido e abbassando le rette perle fasce di reddito medio-basse (DG dell’Unione Terre d’Argine nn. 101/2019, 91/2020, 100/2021 e99/2022);
Valutato quindi opportuno aderire alla misura in oggetto per dare continuità alla misura regionaledi contenimento e abbattimento delle rette dei servizi educativi alla prima infanzia per le famiglie conattestazione ISEE pari o inferiore a € 26.000,00, mantenendo il coinvolgimento anche dei gestoriprivati dei nidi del territorio dell’Unione;



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 2984 del 24/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.3

Valutato inoltre di escludere dall’applicazione della misura in oggetto, almeno per l’anno educativo2023-24, i gestori privati di piccoli gruppi educativi (PGE) in quanto: non accreditati come gli altri servizi educativi alla prima infanzia del territorio, e quindi nonin grado di attestare tutti i requisiti di qualità, qualificazione e partecipazione previsti dallenorme regionali e dalle disposizioni regolamentari dell’Unione Terre d’Argine le risorse trasferite sono inferiori agli scorsi anni e non in grado di coprire interamente, comegià evidenziato anche negli scorsi anni in sede di rendicontazione, gli interventi per conteneree non aumentare le rette dei servizi di nido e le sezioni primavera, pubbliche, in appalto eprivate convenzionate esistenti; anche grazie alla misura regionale di ampliamento dell’offerta educativa (da ultimo normatacon la DGR dell’Emilia-Romagna n. 1701 del 09/10/2023 oggetto di specifica adesione daparte della Giunta dell’Unione), sul territorio dell’Unione Terre d’Argine sono in incrementoi posti dei servizi alla prima infanzia che verranno consolidati nei prossimi anni, ancheattraverso gli ulteriori sostegni nazionali, regionali e locali esistenti e permanenti negli annie saranno quindi necessarie risorse aggiuntive rispetto a quelle oggi trasferite dalla Regionee stanziate nel bilancio di previsione e pluriennale, che ad oggi non sono comunquepreventivabili; i gestori dei citati PGE verranno invece espressamente coinvolti nella misura regionaleprecedentemente citata per l’ampliamento dell’offerta educativa (cfr. la DGR dell’Emilia-Romagna n. 1701 del 09/10/2023), grazie all’attivazione e al convenzionamento di nuoviposti finalizzati a scorrere le liste di attesa ancora presenti sul territorio dell’Unione Terred’Argine;
Ribadito che la Misura in oggetto per favorire l’accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie peri servizi per la prima infanzia è incompatibile con qualsiasi altra misura regionale inerente i nidid’infanzia, ossia il medesimo posto non può in alcun modo risultare beneficiario di un doppiofinanziamento;
Valutato di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Educativi ed Istruzione dell’Unione delleTerre d’Argine di: predisporre mediante successive apposite determinazioni dirigenziali una procedura dievidenza pubblica per raccogliere le candidature dei gestori di nidi d’infanzia privatiinteressati a convenzionare posti nido per l’a.e. 2023/2024, nonché una stima del numero diposti convenzionabili; verificare formalmente i requisiti di accesso sia da parte dei gestori che da parte delle famiglieche intendono aderire e fruire della citata “Misura per favorire l’accesso e ridurre gli oneri acarico delle famiglie ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’annoeducativo 2023-2024 – Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale”; presentare specifica richiesta di finanziamento alla Regione Emilia-Romagna entro la primascadenza, fissata per l’8 novembre 2023 (come previsto dal punto 8 Allegato 1 della citataDGR n. 1706 del 09/10/2023), nel limite del contributo massimo quantificato dalla Regionein € 454.410,00 (Allegato B della DGR 1706/2023); predisporre tutti gli atti e i procedimenti amministrativi e contabili anche in relazione allasuccessiva rendicontazione e monitoraggio della misura stessa, non appena la Regione renderànote le specifiche modalità di rendicontazione del contributo;
Richiamate le seguenti norme e i seguenti atti sul sistema integrato di educazione ed istruzione, in



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 2984 del 24/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.4

particolare per i servizi da 0 a 3 anni:- Legge Regionale 25/11/2016, n. 19 “Servizi Educativi per la prima infanzia, Abrogazione della L.R. 1/2000”;- Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 1564 del 16/10/2017 ad oggetto“Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanziae relative norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione inattuazione della L.R. 19/2016”;- Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 704 del 13/05/2019 ad oggetto“Accreditamento dei nidi d’infanzia in attuazione della L. R. n. 19/2016”;- Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 31 del 29/06/2021 ad oggetto“Approvazione del percorso di transizione delle procedure previste dalla delibera di giunta regionalen. 704/2019 per pervenire progressivamente all'accreditamento dei nidi d'infanzia”;- Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 6 del 21/03/2007 “Approvazione delRegolamento dei nidi d'infanzia comunali dell’Unione Terre d'Argine” e tutte le successivemodifiche, integrazioni e disposizioni attuative;- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 18 del 26/03/2014 “Approvazione del Regolamentodelle scuole d’infanzia comunali dell’Unione Terre d’Argine” e tutte le successive modifiche,integrazioni e disposizioni attuative;- Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 72 del 04/06/2021 “Rinnovo della Commissione TecnicoDistrettuale Servizi educativi alla prima infanzia dell'Unione delle Terre d'Argine con funzioniistruttorie e di vigilanza sui servizi educativi e ricreativi per la prima infanzia gestiti da soggetti privati(art. 22 L.R. n. 19/2016)”;- Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 27/09/2021, ad oggetto“Approvazione del “Patto per la Scuola” del territorio dell’Unione Terre d’Argine - anni scolastici2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025”, in particolare all’art. 6 “Il Sistema Integratoterritoriale di educazione ed istruzione (0-6 anni)”,- Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 26 del 29/12/2021 “Approvazione delRegolamento sul rilascio delle autorizzazioni al funzionamento, sull'accreditamento e vigilanza deiservizi per la prima infanzia;
Richiamati altresì i seguenti atti:- Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 3 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi dilegge, ad oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico diProgrammazione - (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2023/2025”;- Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 4 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi dilegge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”;- Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 27 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi dilegge, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025”;
Richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2023-2025 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 finora adottate in corso d’anno conatti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dallanormativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;
Visto il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, adoggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione diinformazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 “Obblighi dipubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, gli articoli 26 e 27 “Obblighi di



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 2984 del 24/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.5

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggieconomici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco deisoggetti beneficiari”;
Dato atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensidegli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL:- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Servizi Educativi ed Istruzione in ordine allaregolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alle regolaritàcontabile;

PROPONE
Alla Giunta dell’Unione di deliberare quanto segue:
per le motivazioni espresse in premessa che qui richiamate costituiscono parte integrante del presenteatto
di aderire alla “Misura per favorire l’accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizieducativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’a.e. 2023-2024 – Programma FSE+ -Priorità inclusione sociale” di cui alla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023, per l’AzioneB ‘Promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da parte deiComuni/Unioni per l’a.e. 2023/2024 che preveda l’abbattimento delle rette, per i nuclei con ISEEpari o inferiore a € 26.000,00, in continuità con la misura “Al nido con la Regione” (DGR 1385/2022);
di definire, in coerenza con le premesse, le seguenti principali linee di indirizzo: che la concessione dei contributi per le famiglie con ISEE inferiore a € 26.000 nell’ambitodell’offerta educativa pubblica e/o convenzionata per l’a.e. 2023/2024 possa riguardare igestori privati di nido d’infanzia (compresi micronidi, nidi aziendali, sezioni primavera, eservizi sperimentali, questi ultimi esclusivamente in relazione al numero di posti destinati allafascia 0-3 anni) autorizzati al funzionamento e accreditati; di mantenere anche per l’a.e. 2023/2024 il sistema tariffario per i nidi e servizi educativi allaprima infanzia comunali ed in appalto invariato, come contenuto nel Disciplinare generaledelle tariffe dei servizi scolastici dell’Unione delle Terre d’Argine, approvato condeliberazione di Giunta dell’Unione n. 100 del 01/09/2021, che si allega al presente atto afarne parte integrante, in ragione dell’adesione alla “Misura per favorire l’accesso e ridurregli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anniper l’anno educativo 2023-2024 – Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale”, incontinuità con le azioni di contenimento e invarianza delle rette effettuata dal 2019 inconseguenza dell’adesione delle diverse annualità dei progetti annuali (2019-20, 2020-21,2021-22, 2022-23) “Al nido con la Regione” e della contestuale assegnazione delle risorseregionali; di definire che gestori privati ammissibili alla Misura regionale in oggetto si impegnino, aloro volta, a non aumentare le rette (già ridotte e poi rimaste invariate dall’anno educativo2019/20 di prima adesione alla misura “Al nido con la Regione”) se non per una quota minimanon superiore al 10% corrispondente ad una quota stimata utile per compensare i rincariderivanti dal costo dell’energia, delle utenze e delle materie prime; di confermare che la Misura in oggetto per favorire l’accesso e ridurre gli oneri a carico delle



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 2984 del 24/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.6

famiglie per i servizi per la prima infanzia è incompatibile con qualsiasi altra misura regionaleinerente i nidi d’infanzia, dando atto che il medesimo posto non può in alcun modo risultarebeneficiario di un doppio finanziamento pubblico;
di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Educativi ed Istruzione dell’Unione delle Terred’Argine di: predisporre mediante successive apposite determinazioni dirigenziali una procedura dievidenza pubblica per raccogliere le candidature dei gestori di nidi d’infanzia privatiinteressati a convenzionare posti nido per l’a.e. 2023/2024, nonché una stima del numero diposti convenzionabili; verificare formalmente i requisiti di accesso sia da parte dei gestori che da parte delle famiglieche intendono aderire e fruire della citata “Misura per favorire l’accesso e ridurre gli oneri acarico delle famiglie ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’annoeducativo 2023-2024 – Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale” – Azione B; definire uno schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Unione Terre d’Argine e i gestoridelle strutture private che intendono aderire alla presente “Misura per favorire l’accesso eridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età0-3 anni per l’anno educativo 2023-2024 – Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale”per l’a.e. 2023/2024, rispondente a tutte le disposizioni della citata DGR Emilia-Romagna n.1706 del 09-10-2023 e a tutte le successive note, circolari e comunicazioni attuative; presentare specifica richiesta di finanziamento alla Regione Emilia-Romagna entro la primascadenza, fissata per l’8 novembre 2023 (come previsto dal punto 8 Allegato 1 della citataDGR n. 1706 del 09/10/2023), nel limite del contributo massimo quantificato dalla Regionein € 454.410,00 (Allegato B della DGR 1706/2023); predisporre tutti gli atti e i procedimenti amministrativi e contabili anche in relazione allasuccessiva rendicontazione e monitoraggio della misura stessa, non appena la Regione renderànote le specifiche modalità di rendicontazione del contributo;
di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Educativi ed Istruzione dell’Unione delle Terred’Argine, in raccordo con il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, di predisporre tutte le azioni, iprocedimenti e gli atti utili per gestire anche economicamente e finanziariamente la presente misurae la relativa rendicontazione, ad esempio attraverso le necessarie variazioni di bilancio eaggiornamento di voci di entrata e di spesa specifiche;
di dare atto che con successivi atti dirigenziali, anche in relazione alle effettive iscrizioni ai servizieducativi alla prima infanzia pubblici e privati per l’a.s. 2023/2024, sarà determinato il contributo aigestori privati affinchè provvedano al contenimento delle rette in linea con i provvedimenti adottatiper i posti dei servizi alla prima infanzia dell’Unione Terre d’Argine e verranno eventualmentedefinite le ulteriori variazioni al bilancio dell’Unione;
di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D. Lgs 33/2013, come modificato dalD.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in AmministrazioneTrasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo-politico” deidati richiesti in formato tabellare aperto;
di dare atto che gli adempimenti previsti all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dalD.Lgs n. 97/2016, verranno attuati con la pubblicazione degli atti successivi di individuazione deibeneficiari degli interventi.



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 2984 del 24/10/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.7

PROPONE ALTRESI’alla Giunta dell’Unione di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensidell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, onde trasmettere, nei tempi previsti e previosvolgimento delle procedure di evidenza pubblica con i gestori privati, l’adesione al progetto allaRegione Emilia-Romagna, nonché prevedere l’applicazione dell’agevolazione a tutte le famiglieaventi diritto, essendo già nel corso dell’anno educativo 2023/2024.



PROPOSTA N.2984 del 24/10/2023
OGGETTO: "Misura per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie aiservizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'annoeducativo 2023-2024 - Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale" di cuialla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023. Adesione e principali lineedi indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica della presente proposta.

25/10/2023
Il Responsabile del U5 - SERVIZI EDUCATIVI E ISTRUZIONE

SCARINGELLA FRANCESCO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 2e917730567e3ca930ae8471d304ad5a82932f42205f1732afac15dd20043587

Firmato digitalmente da: Francesco Scaringella. -- 25/10/2023  10:10:13



PROPOSTA N.2984 del 24/10/2023
OGGETTO: "Misura per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie aiservizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'annoeducativo 2023-2024 - Programma FSE+ - Priorità inclusione sociale" di cuialla DGR Emilia-Romagna n. 1706 del 09/10/2023. Adesione e principali lineedi indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità contabile della presente proposta.

25/10/2023
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: dbe9dc10e939fdf4d9b153d882479ca8996a98c2301a09fafa06a11a32d44063

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 25/10/2023  13:45:17



1  

DISCIPLINARE GENERALE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI 

SCOLASTICI   

DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 

 
 

Premessa 

 

L’Amministrazione dell’Unione delle Terre d’Argine si pone l’obiettivo di consentire la 
fruizione dei servizi scolastici e prescolastici a tutti i cittadini, a prescindere dalla loro 
situazione economica e quindi dalla loro capacità a corrispondere la tariffa fissata per i 
diversi servizi. 

 
Per raggiungere tale obiettivo, occorre che la tariffa per i servizi possa essere 

commisurata all’effettiva capacità economica della famiglia a farvi fronte, in modo da 
poter graduare le agevolazioni in funzione dell’effettivo bisogno. 

 
L’Amministrazione ha quindi adottato, così come previsto dal DPCM 159/2013, l’ISEE 

(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) quale parametro mediante il quale 
calcolare la misura dell’agevolazione o la tariffa da applicare ai diversi utenti. 

 

 

Art. 1 – Servizi sui quali vengono disposte agevolazioni 
 

1. Il presente regolamento, nel perseguire le finalità indicate in premessa, disciplina 
le tariffe dei seguenti servizi scolastici e prescolastici: 

− Nidi d’infanzia; 

− Scuole dell’infanzia; 

− Centri estivi dei nidi d’infanzia; 

− Prolungamento orario in nidi e scuole dell’infanzia; 

− Refezione scolastica; 

− Pre scuola nella scuola primaria; 

− Trasporto scolastico per iscritti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 
primo grado. 

 

2. In considerazione delle funzioni educative e di supporto alla famiglia di tali servizi, la 
tariffa è intesa come quota di compartecipazione delle famiglie al costo effettivo del 
servizio. 

 

3. Essendo quelli indicati, servizi “non destinati alla generalità dei soggetti”, la quota 
di compartecipazione è da suddividere tra i fruitori dei servizi secondo principi di 
solidarietà ed equità sociale, concedendo agevolazioni alle famiglie che presentano 
un ISEE al di sotto dei valori massimi definiti all’art. 3. 

 

 

Art. 2 – Servizi senza agevolazioni 
 

1. Per i servizi sotto indicati non vengono disposte agevolazioni tariffarie: 



2  

− Trasporto scolastico per studenti della scuola secondaria di secondo grado    (servizio 
limitato al territorio di Carpi); 

− Trasporto scolastico da scuola dell’obbligo a doposcuola (servizio limitato ai territori 
di Carpi e Novi di Modena); 

− Refezione scolastica per PEA-personale educativo assistenziale presso mense in 
gestione diretta; 

− Refezione scolastica adulti (personale non insegnante e non addetto all’assistenza, 
tirocinanti, ecc.); 

− Servizi educativi integrativi: Centri gioco, spazi bambini, centri bambini e famiglie; 

− Prolungamento orario nella scuola primaria. 

2. Gli utenti iscritti a tali servizi dovranno quindi corrispondere le tariffe intere indicate 
alla tabella dell’art. 5. 

 

 

Art. 3 – Valori ISEE di riferimento 
 

1. Gli intervalli dei valori ISEE a cui corrisponde la graduazione delle tariffe per i 
servizi di nido e scuola dell’infanzia sono compresi nei valori limite indicati nella 
tabella seguente: 

 

Servizio Soglia minima Soglia/e massima/e 

Nido d’infanzia e 
relativo centro   estivo 

12.000 26.000/35.000 
(vedi art. 4, punto 2) 

Scuola dell’infanzia 9.000 20.000/26.000 
(vedi art. 4, punto 3) 

 

2. Il valore ISEE al di sopra del quale corrisponde la tariffa massima per i servizi di 
pre scuola nella scuola primaria, trasporto scolastico per gli iscritti alla scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, refezione scolastica, orario 
prolungato nelle scuole e nidi d’infanzia e centro estivo di scuola dell’infanzia (mesi 
di luglio e agosto) è € 12.000. 

 

3. Ulteriori agevolazioni sono disposte per chi ha più di un figlio iscritto al medesimo 
servizio. In tal caso I valori ISEE massimi, al di sotto dei quali corrisponde 
l’ulteriore sconto dal secondo figlio, sono indicati nella tabella seguente: 

 

Servizio 50% di 
sconto 

30% di 
sconto 

tariffa 
ridott a 

Nido d’infanzia e centro estivo 26.000 35.000  

Scuola d’infanzia 12.000 20.000  

- Pre scuola nella scuola primaria, 
- Trasporto scolastico per scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo   
grado, 
- Refezione scolastica, 
- Orario prolungato nei nidi e nelle scuole 
d’infanzia 

  20.000 



3  

 

 

Art. 4 – Tariffe minime e massime 
 

1. Gli importi della tariffa minima e massima mensile dei servizi, per i quali è prevista 
la graduazione della tariffa stessa in relazione all’ISEE, vengono così definiti per 
l’anno scolastico 2023-2024: 

 

Servizio Tariffa minima 
Tariffa/e 

massima/e 

Nido d’infanzia a tempo normale e centro 
estivo 

Euro 75,00 
Euro 330,00/430,00 

(vedi punto 2) 

Nido d’infanzia part time e centro estivo Euro 55,00 
Euro 250,00/350,00 

(vedi punto 2) 

Nido d’infanzia part time Melarancia – 
frequenza 3 giorni settimanali fissi 

Euro 45,00 
Euro 170,00/230,00 

(vedi punto 2) 

Scuola dell’infanzia Euro 73,00 
Euro 155,00/165,00 

(vedi punto 3) 

 

2. Agli iscritti al servizio di nido d’infanzia e centro estivo nidi viene applicata la tariffa 
massima e vengono concesse agevolazioni, definite in modo continuo e 
proporzionale in relazione all’ISEE nei suoi intervalli € 26.001-35.000 (retta 
proporzionale da € 330,01  a € 430,00 per il tempo normale, da € 250,01 a € 
350,00 per il Part time e da € 170,01  a € 230,00 per il nido part time Melarancia, 
frequenza 3 giorni settimanali fissi) e € 12.001-26.000 (retta proporzionale da € 
75,01 a € 330,00 per il tempo normale, da € 55,01 a € 250,00 per il Part time e da 
€ 45,01 a € 170,00 per il nido part time Melarancia, frequenza 3 giorni settimanali 
fissi), fino al raggiungimento di una tariffa minima applicata a tutti i richiedenti il cui 
ISEE è inferiore o uguale alla soglia minima indicata al punto 1. dell’art. 3. 

 

3. Agli iscritti al servizio di scuola d’infanzia viene applicata la tariffa massima e 
vengono concesse agevolazioni, definite in modo continuo e proporzionale in 
relazione all’ISEE nei suoi intervalli € 20.001-26.000 (retta proporzionale da € 
155,00 a € 165,00)  e € 9.001-20.000 (retta proporzionale da € 73,00 a € 155,00), 
fino al raggiungimento di una tariffa minima applicata a tutti i richiedenti il cui ISEE 
è inferiore o uguale alla soglia  minima indicata al punto 1. dell’art. 3. 

 

 

Art. 5 – Tariffe intere e ridotte 

 
1. Gli importi delle tariffe intere e ridotte dei servizi per i quali è prevista l’applicazione 

di un’unica tariffa ridotta in relazione al superamento o meno della soglia ISEE 
indicata al punto 2. dell’art. 3 vengono così definiti dall’anno scolastico 2023-2024: 

 

Servizio Tariffa intera Tariffa ridotta 

Pre scuola nella scuola primaria: intero anno 
scolastico 

Euro 205,00 Euro 115,00 



4  

Pre scuola nella scuola primaria: mensile Euro 24,50 Euro 15,50 

Trasporto scolastico per scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado: intero 
anno scolastico 

Euro 280,00 Euro 155,00 

Trasporto scolastico per scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di   primo grado: 
mensile 

Euro 32,00 Euro 19,50 

Trasporto scolastico per scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado: tariffa 
parziale intero anno scolastico per solo 
andata o solo ritorno 

Euro 140,00 Euro 77,50 

Trasporto scolastico per scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado: tariffa 
parziale mensile per solo andata o solo ritorno 

Euro 16,00 Euro 9,75 

Prolungamento orario nel nido e relativo centro 
estivo e nella scuola dell’infanzia: mensile  

Euro 62,00 Euro 36,00 

Refezione scolastica alunni: singolo pasto Euro 5,30 Euro 2,80 

 

2. Agli iscritti ai servizi sopra indicati verrà applicata la tariffa intera nel caso il valore 
dell’ISEE sia superiore al limite indicato al punto 2. dell’art. 3. La tariffa ridotta verrà 
applicata nel caso il valore dell’ISEE sia uguale o inferiore al limite indicato al 
punto 2. dell’art. 3 o, in caso di più figli iscritti al medesimo servizio e qualora il 
valore dell’ISEE sia inferiore o uguale al limite indicato al punto 3. dell’art. 3, dal 
secondo figlio in poi. 

 

3. La tariffa ridotta prevista per il prolungamento orario nei nidi e scuola dell’infanzia 
viene applicata anche per un utilizzo parziale del servizio: 

− dalle 16 alle 18 per soli due pomeriggi la settimana; 

− dalle 16 alle 18, tutti i giorni, ma a settimane alterne o a mesi alterni; 

− dalle 16 alle 17. 

 

4. La tariffa parziale prevista per il servizio di trasporto scolastico per la scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado è applicata nell'eventualità si 
usufruisca dello stesso solamente per una tratta (solo andata o solo ritorno) nel 
caso in cui l'Ente sia impossibilitato a garantirle entrambe. 

 

5. Le tariffe fissate per l’anno scolastico 2023/24, per i servizi senza agevolazione 
tariffaria di cui all’art. 2 sono così fissate: 

 

Trasporto scolastico per scuola secondaria di secondo grado (servizio 
limitato al territorio di Carpi): intero anno scolastico 

Euro 350,00 

Trasporto scolastico per scuola secondaria di secondo grado (servizio 
limitato al territorio di Carpi): tariffa mensile 

Euro 35,00 

Trasporto scolastico per doposcuola dalla scuola dell’obbligo (solo 
andata) – tariffa per iscrizione intero anno scolastico (servizio limitato 
al territorio di Carpi e Novi di Modena) 

Euro 77,50 

Trasporto scolastico per doposcuola dalla scuola dell’obbligo (solo 
andata) – tariffa mensile (servizio limitato al territorio di Carpi e Novi 

Euro 9,75 



5  

di Modena) 

Refezione scolastica per PEA-personale educativo assistenziale 
presso mense in gestione diretta - costo pasto 

Euro 5,30 

Refezione scolastica adulti (tirocinanti, personale non insegnante, 
personale non addetto all’assistenza, ecc.) - costo pasto 

Euro 5,30 

Prolungamento orario nella scuola primaria: tariffa mensile per 3/5 
giorni settimanali 

Euro 62,00 

Prolungamento orario nella scuola primaria: tariffa mensile per 1/2 
giorni settimanali 

Euro 36,00 

Centro bambini e famiglie di Carpi, Novi di Modena e Soliera– 
tessera valida per 10 ingressi (numero minimo di ingressi 
acquistabile) 

Euro 55,00 

 

 

Art. 6 – Domanda di agevolazione tariffaria 
 

1. La domanda per ottenere le agevolazioni tariffarie va presentata tramite modalità 
on line, direttamente dal sito dell’Unione Terre d’Argine di norma entro il 30 
settembre di ogni anno scolastico. Le richieste che saranno presentate in ritardo 
non avranno validità retroattiva, e la riduzione verrà applicata sugli avvisi di 
pagamento emessi a decorrere dal mese successivo a quello della richiesta 
stessa. Chi presenta la domanda deve essere in possesso dell’attestazione ISEE 
per prestazioni agevolate rivolte a minorenni o dalla ricevuta di presentazione della 
DSU con indicati i redditi riferiti al secondo anno solare precedente a quello per cui 
si effettua la domanda di agevolazione. L’agevolazione concessa ha la durata 
dell’intero anno scolastico. Non può essere presentata altra domanda di 
agevolazione fino alla conclusione dell’anno scolastico, salvo il caso di 
presentazione di una nuova attestazione con l’ISEE “corrente” di cui all’art. 9 del 
DPCM 159/2013 o per modifica  del nucleo familiare. La domanda di agevolazione 
può essere presentata fino al 30 aprile a valere sull’anno scolastico in corso. 

 

2. Le agevolazioni tariffarie accordate e quindi l’importo delle tariffe risultanti vengono 
definiti in base all’ISEE e comunicate al richiedente. 

 

3. Le agevolazioni tariffarie accordate hanno la validità di un anno scolastico e sono 
di norma riservate ai residenti nel territorio dell’Unione delle Terre d’Argine, 
salvo che particolari situazioni organizzative dei servizi e ragioni di economicità 
nella gestione degli stessi consentano l’estensione dell’agevolazione anche a non 
residenti. 

 

 

Art. 7 – Riduzioni tariffarie per frequenza ridotta 
 

1. La tariffa mensile dei servizi di nido e relativo centro estivo viene ridotta per       
assenze protratte del bambino conseguenti a infortuni, malattie e convalescenze, o 
a gravi motivi familiari quali lutti o malattie dei genitori. In particolare vengono 
applicate le seguenti riduzioni: 



6  

− di 3 giorni sui primi quindici giorni di assenza continuativa; 

− di 6 giorni sui successivi quindici giorni di assenza continuativa; 

− di 1 giorno su ognuno dei successivi due giorni, qualora l’assenza si 
protragga                oltre i primi trenta giorni. 

La riduzione va richiesta, al termine dell’assenza, compilando apposito modulo 
predisposto dal Settore Servizi Educativi e Istruzione o presentando la relativa 
certificazione medica. 

 

2. La tariffa mensile del servizio di scuola dell’infanzia viene ridotta per assenze del 
bambino conseguenti ai motivi indicati al punto precedente. In particolare viene 
applicata una riduzione di 4 giorni per ogni settimana continuativa di assenza e di 6 
giorni per 10 giorni continuativi di assenza. La riduzione va richiesta, al termine 
dell’assenza, compilando apposito modulo predisposto dal Settore Servizi 
Educativi e Istruzione o presentando la relativa certificazione medica. 

 

3. La tariffa mensile viene ridotta anche nel caso in cui l’utente si dimetta 
volontariamente dai servizi di nido e scuola dell’infanzia nel corso del mese e 
prima del 30 aprile. 

 

4. La riduzione sarà effettuata nella prima emissione di avviso di pagamento utile 
successiva alla presentazione del certificato medico o alla richiesta scritta della 
famiglia. 

 

5. Per i bambini inseriti per la prima volta nel servizio di nido d’infanzia, i giorni utili 
per l’emissione dell’avviso di pagamento decorrono dalla data programmata per 
l’inserimento stesso. 

 

6. Per la definizione dell’importo della riduzione prevista ai punti precedenti, viene 
applicata una tariffa giornaliera, ottenuta dividendo la retta mensile in trentesimi. 

 

7. In caso di assenza protratta e non giustificata da gravi motivi di salute o familiari, 
potrà essere disposta d’ufficio la dimissione del bambino. 

 

8. Nel caso in cui la dimissione volontaria dai servizi di nido e scuola dell’infanzia 
avvenga successivamente al 30 aprile, l’utente è tenuto alla corresponsione della 
tariffa mensile fino alla fine dell’anno scolastico, tranne che per le dimissioni 
conseguenti ai gravi motivi indicati al punto 1. o a trasferimenti di residenza in altro 
comune. 

 

9. Gli utenti delle scuole d’infanzia, che non intendono utilizzare il servizio di 
refezione per l’intero anno scolastico o per almeno due mesi consecutivi, possono 
richiedere la sospensione dal servizio presso l’Ufficio Scuola territoriale dell’Unione 
o presso le Direzioni degli Istituti comprensivi competenti. In tal caso i bambini 
dovranno essere ritirati dal servizio ogni giorno entro le ore 11,30 e 
accompagnati non prima delle 8,30. Per tutto il periodo di mancata refezione la 
frequenza alla scuola dell’infanzia è gratuita. 

 

 

Art. 8 – Riduzioni tariffarie per sospensione      o mancata erogazione 



7  

del servizio 
 

1. La tariffa mensile per i servizi di nido, scuola dell’infanzia e centro estivo del nido 
viene ridotta nel caso di interruzione del servizio per cause di forza maggiore, 
compresi gli scioperi del personale come disciplinati dalla legge 146/90 e dalle 
norme di garanzia   dei servizi pubblici essenziali previste dal CCNL del comparto 
Regioni ed Enti Locali. 

 

2. Sull’avviso di pagamento relativo alla frequenza del mese di gennaio per i servizi di 
nido e scuola dell’infanzia, in relazione alla sospensione del servizio in occasione 
delle festività natalizie, viene effettuata una riduzione di 9 giorni. Sull’avviso di 
pagamento relativo al  mese in cui cade la Pasqua, in relazione alla sospensione 
del servizio in occasione delle festività pasquali, viene effettuata una riduzione di 4 
giorni. La sospensione del servizio per le festività natalizie e pasquali non può 
essere considerata nel computo dei  giorni di assenza continuativa per malattia. 

 

3. Per la definizione dell’importo della riduzione, viene applicata una tariffa   
giornaliera, ottenuta dividendo la retta mensile in trentesimi. 

 

 

Art. 9 – Riduzioni tariffarie per utenze multiple 

 
1. Qualora nel nucleo familiare vi siano più figli frequentanti il nido d’infanzia e/o la 

scuola dell’infanzia, dal secondo figlio in poi e alla/e retta/e mensile/i più alta/e si 
applica una riduzione nella misura percentuale indicata al punto 3. dell’art. 3. 
In ogni caso la tariffa mensile calcolata non può essere inferiore a quella minima. 

 

2. Le riduzioni tariffarie previste al precedente punto 1. si applicano anche nel caso i 
figli frequentino nidi e scuole d’infanzia private, purché almeno uno dei figli sia 
iscritto alla scuola dell’infanzia comunale o statale o al nido d’infanzia comunale e 
convenzionato. 

 

3. Le riduzioni tariffarie previste al precedente punto 1. si applicano anche agli iscritti 
ai centri estivi dei nidi d’infanzia. 

 

4. Per quanto concerne i servizi di pre scuola nella scuola primaria, trasporto 
scolastico, refezione scolastica, prolungamento orario nel nido e relativo centro 
estivo, qualora nel nucleo familiare vi siano più figli frequentanti il medesimo 
servizio, dal secondo figlio in poi si applica la tariffa ridotta purché l’ISEE sia 
inferiore a € 20.000. 

 

5. Per ottenere le riduzioni indicate ai punti 1. e 4. occorre presentare apposita 
domanda presso gli Uffici Scuola territoriali del Settore Servizi Educativi e 
Istruzione. 

 

 

Art. 10 – Esenzioni totali o parziali dal pagamento delle tariffe 
 



8  

1. I servizi per i quali è prevista l’esenzione totale dal pagamento della tariffa sono i 
seguenti: 

Trasporto scolastico per iscritti alla scuola primaria Battisti di 
Sozzigalli 

gratuito 

Trasporto scolastico per alunni disabili assegnati alla linea di 
trasporto dedicata “alunni con disabilità” 

gratuito 

Refezione scolastica per genitori appartenenti alla “Commissione 
mensa” 

gratuito 

 

2. Il trasporto scolastico per alunni disabili con linea di trasporto dedicata va richiesto 
presso il Servizio Sociale del Comune di residenza e l’assegnazione avviene con le 
modalità previste dalle vigenti “Linee guida sperimentali per l’accompagnamento 
sociale”, approvate con Delibera di Giunta n. 4 del 09/01/2019. Tale servizio è 
finalizzato a facilitare l’accesso a strutture scolastiche e/o di formazione e lavoro 
per alunni con grave disabilità residenti nell’Unione Terre d’Argine e frequentanti le 
scuole del territorio, con priorità alle scuole secondarie di 2° grado di Carpi. 

 

3. In situazioni di particolare disagio socio-economico, segnalato per iscritto alla 
Direzione amministrativa del Settore Servizi Educativi e Istruzione dal Servizio 
Sociale competente per territorio, viene concessa l’esenzione totale o parziale dal 
pagamento della tariffa. 

 

 

Art. 11 – Ricorsi 
 

1. Entro 15 giorni dalla comunicazione della tariffa, gli interessati possono presentare 
ricorso motivato alla Direzione amministrativa del Settore Istruzione. 

 

2. Alla Direzione amministrativa del Settore Servizi Educativi e Istruzione vanno 
presentate anche le richieste di agevolazione presentate dagli utenti per particolari 
situazioni di disagio conseguenti a cambiamenti rilevanti della situazione economica 
o familiare intervenuti successivamente all’anno preso in considerazione per la 
valutazione dell’ISEE. 

 

3. Sul ricorso e sulle richiesta di cui ai punti precedenti, la Direzione amministrativa del 
Settore Servizi Educativi e Istruzione si pronuncia entro 30 giorni dal ricevimento. 

 

 

Art. 12 – Decorrenza delle tariffe calcolate 
 

1. Per i servizi di nido e scuola dell’infanzia, l’obbligo di corrispondere le tariffe ha  
inizio: 

− per i nuovi ammessi al servizio di nido d’infanzia dal giorno fissato per l’inizio 
dell’inserimento concordato con le educatrici; 

− per i nuovi ammessi al servizio di scuola dell’infanzia dall’inizio dell’anno 
scolastico o dall’inizio dell’effettiva frequenza nel caso l’iscrizione avvenga ad 
anno scolastico avviato; 

− per i bambini già inseriti dall’anno scolastico precedente nel servizio di nido e 



9  

scuola d’infanzia dall’inizio dell’anno. 

 

2. Tale obbligo permane per tutto l’anno scolastico, salvo comunicazione scritta di 
ritiro da presentarsi agli Uffici Scuola territoriali del Settore Istruzione. 

 

3. Per i servizi di Pre scuola, Trasporto scolastico e Prolungamento orario nei nidi e 
scuola dell’infanzia, l’obbligo di corrispondere le tariffe ha inizio dal mese in cui 
viene richiesto il servizio e cessa al termine dell’anno scolastico o, in caso di 
rinuncia scritta da presentarsi agli Uffici Scuola territoriali del Settore Istruzione, dal 
mese successivo a  quello di rinuncia. Anche in presenza di un utilizzo del 
servizio di un solo giorno al  mese, sarà addebitata l’intera tariffa mensile. 

 

 

Art. 13 – Emissione degli avvisi di pagamento 
 

1. Per la corresponsione delle tariffe per i servizi di nido, scuola dell’infanzia, 
prolungamento orario nei nidi e scuole dell’infanzia, centri estivi di nidi d’infanzia 
vengono emessi avvisi di pagamento mensili posticipati. Per la corresponsione delle 
tariffe per i servizi di pre scuola e trasporto scolastico vengono emessi due avvisi di 
pagamento: il primo entro il mese di dicembre per il periodo settembre/dicembre, il 
secondo nel   mese di luglio per il periodo gennaio/giugno. Nel primo avviso di 
pagamento, a tutti gli utenti, l’addebito sarà effettuato secondo le tariffe mensili. Nel 
secondo avviso di pagamento, per gli utenti che hanno utilizzato il servizio per tutto 
l’anno scolastico, sarà applicata una riduzione il cui importo è da correlare alla tariffa 
annuale, tenendo conto che, ai fini del calcolo, l’intero anno scolastico viene 
valutato in dieci mesi pieni. 

 

2. Per il servizio di refezione scolastica per gli alunni vengono emessi avvisi di 
pagamento mensili con l’addebito dei pasti consumati nel mese precedente. I pasti 
vengono prenotati tramite App. Vengono addebitati anche i pasti non consumati, nel 
caso la prenotazione non venga annullata entro le ore 9,30 della giornata. 

 
3. La refezione scolastica usufruita dal PEA-personale educativo assistenziale: 

- presso le mense non a gestione diretta, verrà addebitata mensilmente dalla 
ditta che fornisce i pasti, alla ditta che ha in appalto il servizio per il quale il 
personale educativo assistenziale presta la sua attività; 

- presso le mense a gestione diretta, verrà addebitata mensilmente dall’Unione 
alla ditta che ha in appalto il servizio per il quale il personale educativo 
assistenziale presta la sua attività. 

 

4. La refezione scolastica usufruita da adulti verrà addebitata dall’Unione mensilmente 
ai fruitori. 

 

5. Il pagamento può essere effettuato secondo le modalità indicate negli avvisi di 
pagamento stessi. 

 

6. In caso di mancato pagamento, si applicano le norme contenute nel “Manuale 
operativo delle Entrate” approvato dalla Giunta dell’Unione nella seduta del 
24/06/2008, con verbale n. 40, esecutivo in data 24/06/2008, e nel Regolamento per 



10  

la riscossione coattiva delle entrate approvato con Delibera del Consiglio 
dell’Unione n. 13 del 29/03/2017. 

 

 

Art. 14 – Controlli 
 

1. Ai fini dell’accertamento della veridicità delle documentazioni presentate per 
l’ottenimento di agevolazioni tariffarie, l’Amministrazione dell’Unione delle Terre 
d’Argine effettua controlli, anche a campione, che interessano ogni anno 
scolastico    circa il 10% dei richiedenti le agevolazioni, avvalendosi delle informazioni 
in proprio possesso, nonché di quelle di altri Enti della Amministrazione pubblica, e 
della collaborazione della Guardia di Finanza. 

 

2. L’Amministrazione potrà richiedere ogni documentazione necessaria a dimostrare la 
completezza e la veridicità dei dati risultanti nelle attestazioni ISEE presentate, 
anche al fine di correggere eventuali errori materiali o di modesta entità. 

 

3. Coloro che risultassero avere rilasciato dichiarazioni non veritiere saranno 
interpellati per chiarire le difformità riscontrate. L’Amministrazione provvederà ad 
ogni adempimento conseguente, ed in particolare dopo aver accertato l’eventuale 
falsa dichiarazione, il competente ufficio provvederà immediatamente alla 
rideterminazione della tariffa e al recupero delle agevolazioni concesse. Possono 
essere applicate sanzioni amministrative pecuniarie, in relazione alla gravità della 
falsa dichiarazione rilevata, il cui ammontare è pari al triplo della somma da 
recuperare, e comunque nel rispetto della normativa vigente. 

 

4. Il Settore Servizi Educativi e Istruzione per ogni anno scolastico predispone un 
documento che illustra     gli esiti dei controlli effettuati. 

 

 

Art. 15 – Riferimenti normativi 
 

1. Per la definizione del nucleo familiare, della situazione reddituale, della situazione 
patrimoniale, della scala di equivalenza si fa riferimento a quanto indicato nel DPCM 
159/2013 e alle successive modifiche e integrazioni, salvo quanto indicato al 
successivo punto 2. 

 
2. In caso di genitore non convivente e non coniugato con il genitore convivente con  

il minore, qualora non fosse possibile dare attuazione a quanto previsto dall’art. 7 
del DPCM 159/2013, all’indicatore di situazione reddituale (ISR) sarà aggiunto il 
reddito più aggiornato, reperibile nel sito dell’Agenzia delle Entrate-Punto Fisco, del 
genitore non convivente con i minori, qualora dal sito si verifichi che lo stesso 
genitore abbia segnalato detrazioni per figli a carico e che gli stessi figli siano quelli 
indicati nell’attestazione ISEE presentata dal genitore convivente con i minori. L’ISR 
così ottenuto parteciperà alla formazione dell’ISE sul quale sarà applicata la scala 
di equivalenza corrispondente alla presenza nel nucleo familiare di entrambi i 
genitori. 


